
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

škola 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_ INOVACE_PDV_B_17 

předmět, tematický celek  Technologie, Technologická příprava, Víceřadý náhrdelník    

ročník  2. 

datum vytvoření  7.12. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
víceřadý náhrdelník. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní základní informace o technice práce se 
zamačkávacím rokajlem při zhotovování víceřadého náhrdelníku.  

autor   Mgr. Kateřina Podalová 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Ing. Koucký, J., CSc. a kol.: Bižuterie, Základní učebnice   
zbožíznalství. SVB, Jablonec nad Nisou 2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Víceřadý náhrdelník    

 
Perle se navlékají na lanko střídavě se zamačkávacím rokajlem. Lanko se 

narovná a rokajl se zamáčkne v místě určeném návrhem výrobku. Perle se může 
umístit na přesné místo pomocí dvou zamačkávacích rokajlů nebo se volně 
pohybuje mezi dvěma zamačkávacími rokajly. 

 
Popis výrobku : Víceřadý náhrdelník má tři řady, střídají se perle světle modré 

a 
bílé (průhledné), které jsou oddělené zamačkávacími zlatými rokajly. Náhrdelník 
se uzavírá postříbřenou karabinkou a kroužkem 

Barva :  světle modrá, bílá (průhledná)  obvod 50 cm 
Materiál: lanko tmavě modré  170cm, Zlatostříbný zamačkávací rokajl  

zapínání (6 + 18x 3 = 60ks)  světle modrý kulacený rokajl 36 ks, bílé 
(průhledné) kostičky – rokajl 36 ks, karabinka 1ks, kroužek 1ks 
Pomůcky : sada kleští, zásobníky peril, plstěná a návrhová podložka 

 
Pracovní postup: 

1. Příprava materiálu, nářadí a pomůcek. 

2. Uštípnutí lanka, 3ks po 54, 56, 58cm. 

3. Návlek řady v pořadí dle návrhu, tři řady 

4. Narovnání lanka a zamáčknutí rokajlu v určených místech, tři řady. 

5. Vytvoření smyčky (očka –) koncích všech řad návleku (6-krát). 

6. Montáž a upevnění kabinky a očka. 

7. Kontrola a balení náhrdelníku. 

 
 
 

 
 



PRACOVNÍ LIST č.1 

1. Popiš pomůcky pro výrobu víceřadého náhrdelníku: 

 

 
1) ........................................................................................................ 

 
2) ........................................................................................................ 
 

3) ............................................................................................................ 
 

4)  ........................................................................................................... 
 
 

2. Popiš obrázky, jaká pracovní operace na nich probíhá? 

 ............................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 



PRACOVNÍ LIST č.1 - pokračování 

 

............................................................................. 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 

 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 


